ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Берегово-Сыресевского сельского поселения Ичалковского муниципального района Республики Мордовия
от 26.10.2018                                                                                          № 74
с. Б.Сыреси

"Об утверждении Программы развития и поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в   в Берегово-Сыресевском   сельском поселении на 2019 - 2020 годы"
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации"   и в целях создания благоприятных правовых, экономических и организационных условий для дальнейшего развития субъектов малого и среднего предпринимательства в производственной и социальной сферах администрации Берегово-Сыресевского сельского поселения Ичалковского муниципального района, постановляю:

1. Утвердить прилагаемую Программу развития и поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в администрации Берегово-Сыресевского сельского поселения на 2019- 2020  годы.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Глава Берегово-Сыресевского
 сельского поселения
	А.К.Пискайкин

Приложение
к постановлению  администрации
Берегово-Сыресевского сельского поселения
от   26.10.2018 N 74
Программа
развития и поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в администрации Берегово-Сыресевского сельского поселения на 2019 - 2020 годы

Паспорт
программы развития   и  поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в администрации Берегово-Сыресевского сельского поселения на 2019 - 2020 годы

	Наименование Программы
	Программа развития и поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в администрации Берегово-Сыресевского сельского поселения на 2019 - 2020 годы

	Наименование решения о разработке Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральный закон от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации",

	Заказчик Программ
	Администрация Берегово-Сыресевского сельского поселения

	Основной разработчик программы
	Администрация Берегово-Сыресевского сельского поселения.

	Цель Программы
	Создание благоприятных правовых, экономических и организационных условий для дальнейшего развития субъектов малого и среднего предпринимательства в производственной и социальной сферах администрации Берегово-Сыресевского сельского поселения.

	Задачи Программы
	Совершенствование нормативно-правовой базы, регулирующей предпринимательскую деятельность; Стимулирование производственной ориентации субъектов малого и среднего предпринимательства и его развитие в приоритетных направлениях экономики и социальной сферы; Повышение объемов и качества социально-значимых услуг населению, предоставляемых предпринимателями; Создание новых рабочих мест в малом и среднем бизнесе; Увеличение вклада малого и среднего предпринимательства в бюджеты всех уровней на основе межбюджетных отношений

	Сроки реализации Программы
	2019 - 2020 годы

	Финансовое обеспечение программы
	Общий объем финансирования бюджета администрации Берегово-Сыресевского сельского поселения Ичалковского муниципального района - 1000; т. ч. 2019 год - 500. руб., 2020 год -500 руб.

	Основные направления реализации Программы
	Совершенствование правовой базы и снижение административных барьеров для эффективного развития субъектов малого и среднего предпринимательства; Поддержка малого и среднего предпринимательства на уровне местного самоуправления; Инвестиционно-кредитная поддержка малого и среднего предпринимательства; Совершенствование инфраструктуры поддержки развития субъектов малого и среднего предпринимательства

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	В результате реализации Программы: ожидается увеличение на 5% количества субъектов малого и среднего предпринимательства в Берегово-Сыресевском сельском поселении насыщение рынка услугами и конкурентоспособной продукцией местного производства; увеличение налогооблагаемой базы и пополнение бюджетов всех уровней.

	Контроль за ходом реализации Программы
	Администрация Берегово-Сыресевского сельского поселения

1. Общие положения

Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" к полномочиям органов местного самоуправления относятся вопросы содействия развитию малого предпринимательства.

С 1 января 2008 года в связи с принятием Федерального закона от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" к полномочиям органов местного самоуправления отнесено создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства. Критерии отнесения субъектов хозяйственной деятельности к субъектам малого и среднего предпринимательства определены данным законом.

Цели и основные задачи настоящей Программы направлены на создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Администрации Берегово-Сыресевского сельского поселения Ичалковского муниципального района.

Программа определяет перечень мероприятий, направленных на достижение целей в области развития малого и среднего предпринимательства в Администрации Берегово-Сыресевского сельского поселения ответственных за реализацию мероприятий, показатели результативности деятельности.

Программа разработана с учетом основных приоритетов социально-экономического развития Берегово-Сыресевского сельского поселения и Комплексной программы развития и государственной поддержки малого предпринимательства в Республике Мордовия на 2019 - 2020 годы.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

В обеспечении стабильности экономического развития в Берегово-Сыресевском сельском поселении Ичалковского муниципального района немаловажная роль принадлежит 6 малым предприятиям.

Наиболее характерной для малого предпринимательства является торговая деятельность.  Не последнее место  занимает производство зерна, молока.
В настоящее время численность работающих в малом и среднем предпринимательстве на территории Берегово-Сыресевского сельского поселения Ичалковского муниципального района составляет  10 человек.

Из общего количества предпринимателей - 66% заняты в торговле, 9,5 –в производстве и реализации  строительных материалов,    24,5%  заняты  грузо- и пассажироперевозками.

Объем розничного товарооборота за 2017 год составил 80,2млн. руб.

Сегодня заработная плата в организациях, подпадающих под критерий субъекта малого предпринимательства (без микропредприятий), на территории Берегово-Сыресевского сельского поселения Ичалковского муниципального района в 2017 году составила руб.4554 рублей.

Основными проблемами, тормозящими развитие малого и среднего предпринимательства в  Берегово-Сыресевском  сельском поселении являются:

недостаточный уровень развития финансово-кредитного механизма и технологий финансовой поддержки малого и среднего предпринимательства;

недостаточный уровень информированности субъектов малого и среднего предпринимательства о существующих механизмах и технологиях финансовой поддержки кредитными учреждениями;

невысокий уровень развития системы информацинно-консалтинговой поддержки субъектов малого и среднего бизнеса;

проблемы кадрового обеспечения и подготовки специалистов для малого и среднего предпринимательства;

избыточные административные барьеры, большое количество контролирующих органов;

недостаточное развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего бизнеса.

Разрешить проблемы, препятствующие дальнейшему развитию малого и среднего предпринимательства в Берегово-Сыресевском сельском поселении, позволят оптимизация государственной поддержки малого и среднего предпринимательства и обеспечение эффективного взаимодействия по вопросам поддержки и развития малого и среднего предпринимательства исполнительных органов государственной власти Республики Мордовия, органов местного самоуправления и общественных объединений предпринимателей.

Как показывает мировой и отечественный опыт, одним из наиболее эффективных методов государственной поддержки малого предпринимательства является программно-целевой метод.

Программно-целевой метод государственного регулирования в приложении к сфере малого и среднего предпринимательства на муниципальном уровне предполагает выявление стратегического потенциала малого и среднего предпринимательства и ключевых проблем, препятствующих его развитию.

На этой основе определяются приоритеты государственной политики в отношении малого и среднего предпринимательства и формируются программы, направленные на создание условий для наиболее полного раскрытия потенциала малых и средних предприятий, обеспечивающего устойчивый рост и структурное совершенствование данного сектора экономики, повышение эго эффективности, конкурентоспособности и инвестиционной привлекательности.

Программа разработана с учетом результатов анализа состояния малого и среднего предпринимательства в Берегово-Сыресевском  сельском поселении.

3. Основные цели и задачи Программы

Основными целями Программы являются:

содействие развитию малого и среднего предпринимательства на территории Берегово-Сыресевского сельского поселения;

оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства Берегово-Сыресевского сельского поселения в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг);

обеспечение занятости и развитие самозанятости населения Берегово-Сыресевского сельского поселения;

достижение баланса интересов бизнеса и уровня налогообложения для субъектов малого и среднего предпринимательства Берегово-Сыресевского сельского поселения.

Достижение поставленных целей предлагается реализовать на принципах межведомственного взаимодействия органов местного самоуправления муниципального образования ( Берегово-Сыресевское сельское поселение) с органами государственной власти Республики Мордовия, общественными объединениями и некоммерческими организациями предпринимателей, субъектами малого и среднего предпринимательства.

Задачи, которые необходимо решить для достижения поставленных целей:

создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства в Берегово-Сыресевском  сельском поселении.

Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в  Берегово-Сыресевском  сельском поселении.

Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Берегово-Сыресевского сельского поселения.

Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Берегово-Сыресевском  сельском поселении и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в Берегово-Сыресевском сельском поселении.

Консультационная и организационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства.

Пропаганда (популяризация) предпринимательской деятельности.

3. Информационное, консультационное, имущественное обеспечение малого и среднего бизнеса
обеспечение работы телефонной "горячей линии" для субъектов малого и среднего предпринимательства;

организация проведения семинаров, "круглых столов" и прочих мероприятий по вопросам предпринимательской деятельности;

консультирование субъектов малого и среднего предпринимательства по вопросам ведения предпринимательской деятельности;

предоставление субъектам малого предпринимательства помещений в аренду на льготных условиях;

предоставление в аренду муниципального имущества (в том числе по льготным ставкам арендной платы) на основании преференции;

подготовка мастеров традиционных народных промыслов и ремесел для сферы малого и среднего предпринимательства;

организация выставочной деятельности организаций и мастеров, выпускающих изделия народных художественных промыслов;

ведение сводного реестра субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей поддержки.

                                              4. Срок реализации Программы

Срок реализации Программы - 2019 - 2020 годы.

5. Приоритетные виды предпринимательской деятельности

В целях обеспечения стабильного экономического роста, направленного на улучшение жизни населения Берегово-Сыресевского сельского поселения, определены виды предпринимательской деятельности:

- инновационная деятельность;

- развитие сети магазинов "шаговой" доступности;

- бытовое обслуживание населения;

- пищевая и перерабатывающая промышленность;

- строительство;

- сфера социальных услуг;

- охрана окружающей среды;

- сохранение, возрождение и развитие народных художественных промыслов;

- здравоохранение;

- образование.

6. Ожидаемая оценка социально-экономической эффективности Программы

Программа включает в себя комплекс мероприятий, направленных на создание благоприятных условий для дальнейшего развития малого предпринимательства в Берегово-Сыресевском  сельском поселении

Выполнение Программы будет способствовать:

- формированию благоприятной экономической среды, стимулирующей создание и устойчивую деятельность малого и среднего предпринимательства как одного из важнейших элементов экономической и социальной стабильности в селе;

- повышению темпов развития малого и среднего предпринимательства, расширению сфер деятельности и экономическому укреплению малых и средних предприятий;

- росту поступлений в бюджет от субъектов малого и среднего предпринимательства налоговых доходов, появлению дополнительных возможностей занятости населения, повышению уровня заработной платы работников, занятых в малом и среднем предпринимательстве;

- насыщению товарного рынка конкурентоспособной продукцией и услугами местного производства;

- повышению социальной ответственности малого и среднего предпринимательства.

В результате реализации Программы предполагается:

- увеличение на 5% количества субъектов малого и среднего предпринимательства в  Берегово-Сыресевском сельском поселении.

Проект N 1

Цель проекта - удовлетворение населения товарами повседневного спроса.

Общий объем финансирования 1104,0 тыс. руб.

Собственные средства - 100 тыс. руб.

Заемные средства – 1 000, тыс. руб.

Объем оборота розничной торговли более 80 млн. руб. в год.

Численность работающих 25 человек.

Срок окупаемости 18 месяцев.

Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы развития и поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в Берегово-Сыресевском  сельском поселении на 2019 - 2020 годы составляет 1104,0 тыс. рублей.

Распределение финансовых средств по основным статьям расходов приведено в таблице N 1.

Таблица N 1
Структура
финансирования бизнес-планов и мероприятий

	Наименование
	итого
	2019
	2020

	1. Бюджет Республики Мордовия

	2. Бюджет сельского поселения
	4,0
	2,0
	2,0

	3. Собственные средства
	100,0
	50,0
	50,0

	4. Другие источники
	1000,0
	500,0
	500,0

	5. Итого:
	1 104,0
	552,0
	2552,0

	Капитальные вложения

	1. Бюджет Республики Мордовия

	2. Бюджет сельского поселения

	3. Собственные средства
	96,0
	48,0
	48,0

	4. Другие источники
	980,0
	490,0
	490,0

	5. Итого:
	1 076.0
	538,0
	538,0

	Прочие текущие расходы

	1. Бюджет Республики Мордовия

	2. Бюджет сельского поселения
	2.0
	0,1
	0,1

	3. Собственные средства
	2.0
	0,1
	0,1

	4. Другие источники
	20,0
	10,0
	10,0

	5. Итого:
	26,0
	13,0
	13,0

Структура затрат по мероприятиям

Программой является следующее:

капитальные вложения – 97,5%

прочие текущие затраты – 2,5%

Объемы и источники финансирования бизнес-планов и перспективных мероприятий по Программе приведены в таблице N 2.
Основными источниками средств для реализации Программы являются:

средства местного бюджета - 2,0 тыс. руб.

собственные средства - 100,0 тыс. руб.

кредиты коммерческих банков - 1000,0 тыс. руб.

Объемы и источники финансирования по разделам Программы приведены в таблице N 3.
Таблица N 2
Объемы и источники
финансирования бизнес-планов и перспективных мероприятий (тыс. руб.)

	Наименование
	итого
	2019
	2020

	Финансовые средства, всего
	1104,0
	552,0
	552,0

	Собственные средства
	100,0
	50,0
	50,0

	Средства бюджета сельского поселения
	2,0
	1,0
	1,0

	Кредиты коммерческих банков
	1 000,0
	500,0
	500,0

Реализация Программы должна начинаться с первоочередных проектов. Основным источником средств для осуществления этих проектов, служат собственные и заемные средства кредитных учреждений.

Таблица N 3
	Наименование
	Всего
	Собственные средства
	Бюджет сельского поселения
	Кредиты банков
	Прочие

	Проект №1
	1104,0
	100,0
	4,0
	1000,0

	Итого
	1104,0
	100,0
	4,0
	1000,0

Таблица N 4
	Наименование
	2019
	2020

	Всего
	Собств. ср.
	бюджет с. поселения
	кредит
	прочие
	Всего
	Собств. ср-ва
	бюджет с. пос.
	кредит
	прочие

	Проект N 1
	552,0
	50,0
	0,2
	500,0

	552,0
	50,0
	0,2
	500,0

Механизм реализации Программы

Реализация Программы осуществляется администрацией Берегово-Сыресевского сельского поселения.

Мониторинг осуществления Программы и оценка ее эффективности

Администрации Берегово-Сыресевского сельского поселения совместно с Районной службой государственной статистики ежеквартально обобщает и анализирует статистическую отчетность по реализации Программы.

Администрации Берегово-Сыресевского сельского поселения ежегодно до 15 мая готовит доклад о ходе и результатах реализации Программы. В докладе дается оценка хода реализации Программы за прошедший год и реализации в целом и по направлениям.

По каждой подпрограмме анализируется выполнение намеченных мероприятий, достижение запланированных показателей и эффективность использования финансовых средств.

Доклад представляется в Совет депутатов Берегово-Сыресевского сельского поселения.